
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202002101634_A4.1_PN1920_45_individuazione Tutor DS Neoassunti as 2019_2020 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

DDG  179 10 febbraio 2020 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 3 agosto 
2017, n. 138, recante "Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle 
procedure concorsuali per l'accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le 
forme di valutazione dei candidati ammessi al corso, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legi-
slativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall'articolo 1, comma 217 della legge 28 di-
cembre 2015, n. 208"; 

VISTO il DDG AOODGPER 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale (IV serie speciale – Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017, con cui è stato bandito il cor-
so-concorso nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici 
presso le istituzioni scolastiche statali; 

VISTO il decreto–legge del 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, recante “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e 
semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 

VISTO in particolare l’articolo 10 del citato decreto–legge n. 135/2018 a norma del 
quale “I candidati ammessi al corso conclusivo del corso-concorso bandito nel 2017 per il re-
clutamento dei dirigenti scolastici sono dichiarati vincitori e assunti, secondo l'ordine della 
graduatoria di ammissione al corso, nel limite dei posti annualmente vacanti e disponibili, 
fatto salvo il regime autorizzatorio in materia di assunzioni di cui all'articolo 39, comma 3, 
della legge 27 dicembre 1997, n. 449”; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001200.16-08-2019, modifica-
to dal successivo DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0001492.31-08-2019 (per la 
surroga dei due candidati rinunciatari), con cui è stata disposta l’assegnazione di sede ai diri-
genti scolatici neo assunti dal 1° settembre 2019; 

VISTO il decreto ministeriale n. 956 del 16 ottobre 2019 recante "Disposizioni con-
cernenti il periodo di formazione e di prova della dirigenza scolastica"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 140 del 21 ottobre 2019, 
registrato alla Corte dei conti il 29 novembre 2019, registrazione n. 3279, recante il Regola-
mento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e, in 
particolare, l’art. 8, che ha confermato, riguardo all’Ufficio Scolastico regionale per le Mar-

http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202002101634_A4.1_PN1920_45_individuazione Tutor DS Neoassunti as 2019_2020 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

che, la configurazione già definita con l’art. 8, comma 7, lettera l), del d.P.C.M. 11 febbraio 
2014, n. 98; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
conti il 27 gennaio 2015, foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico regionale per le Marche; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, in vigore dal 10 gennaio 2020, recante 
“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 
dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.0002019.17-12-2019 (file 201912121033), pubblicato 
sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico regionale il 18 dicembre 2019, con il 
quale è stato dato avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse a ricoprire la 
figura di tutor per i nuovi dirigenti scolastici assunti nel corrente anno scolastico 2019/2020; 

CONSIDERATO che le modalità di svolgimento delle attività di tutoring e di selezione 
dei dirigenti tutor hanno formato oggetto di informazione nell’incontro con le Organizzazioni 
sindacali dell’area Istruzione e Ricerca (ex area V) della dirigenza scolastica svoltosi il giorno 
15 gennaio 2020; 

VISTO il DDG m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI(R).0000149.30-01-2020, con il qua-
le è stata costituita la commissione per la valutazione delle candidature presentate e per 
l’individuazione dei dirigenti tutor; 

PRESO ATTO degli esiti delle risultanze della commissione, la quale ha operato se-
condo i criteri di cui all’avviso: comprovata esperienza, appartenenza al settore formativo e 
indicatore di viciniorietà dei dirigenti scolastici Tutor ai neoassunti; 

RITENUTO di dover procedere alla designazione d’ufficio di due tutor nella provincia 
di Macerata, in ragione dell’assenza di candidature utili e della revoca della disponibilità pre-
sentata dal dirigente scolastico dott.ssa Antonella Marcatili; 

ACQUSITA la disponibilità, per le due designazioni d’ufficio, dei dirigenti scolastici 
dott. Ermanno Bracalente e dott.ssa Sabina Tombesi, 

 
DECRETA 

  
Art. 1 – Sono individuati i dirigenti scolastici con riconosciuta qualificazione profes-

sionale ed esperienza, con l’attitudine a svolgere funzioni di tutoraggio, counseling, supervi-

http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 
 

 
202002101634_A4.1_PN1920_45_individuazione Tutor DS Neoassunti as 2019_2020 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 
Sito internet: www.marche.istruzione.it    

sione professionale, come da tabella 202002101633 allegata al presente decreto, del quale è 
parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 -  Sono designati, di seguito, i dirigenti scolastici coinvolti nello svolgimento del-
le attività di tutor d’aula durante i lavori seminariali, per facilitare e assicurare la tenuta e la 
continuità delle attività formative tra un incontro e l’altro:  
 

DIRIGENTE SCOLASTICO SEDE DI SERVIZIO PROVINCIA 
Censi Dennis Luigi Liceo Classico “Stelluti” di Fabriano Ancona 
Giombi Samuele Liceo “Nolfi-Apolloni” di Fano Pesaro e Urbino 
Lisotti Roberto Liceo “Mamiani” di Pesaro Pesaro 
Marrè Bianca Maria Pia Liceo Artistico “Scuola del libro” Urbino Pesaro 
Orsolini Francesco Maria Liceo Artistico “Mannucci” di Ancona Ancona 
Sordoni Daniele Liceo Scientifico “Medi” di Senigallia Ancona 
 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico 
regionale www.marche.istruzione.it 
  

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
Allegati: tabella 202002101633 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dirigente tecnico: dott.ssa Rita Scocchera 
Responsabile  del procedimento:  dott.ssa Alessandra Di Emidio 
 
 

http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

ALLEGATO AL DDG 202002101634 

202002101633_tabella allegata al DDG 202002101634_Tutor DS neoassunti as 2019_2020 
1 

 

nu
m

er
o TUTOR 

ISTITUTO DI TITOLARITA' 
DIRIGENTE NEO ASSUNTO 

SEDE DI SERVIZIO 

G
RU

PP
O

 

cognome nome cognome nome 

1 MICCIARELLI ELISABETTA I.C. "GRAZIE-TAVERNELLE" ANCONA CIONCHETTI LORELLA I.C. "ANCONA NORD" ANCONA 
I 
 
  

      MINERVINI GIUSEPPE I.C. "QUARTIERI NUOVI" ANCONA 

 
      TARINI STEFANIA I.C. "POSATORA-PIANO-ARCHI" ANCONA 

2 BAIONE 
  

ANGELICA 
  
  

I.C. "NOVELLI-NATALUCCI" ANCONA VINCITORIO MICHELA 
I.C. "PINOCCHIO-MONTESICURO" - 
ANCONA 

II 
 
  

  OCCHIONERO LUANA I.C. "MATTEO RICCI" POLVERIGI (AN) 

 
    MATTIOLI MARIO I.C. "BRUNO DA OSIMO" - OSIMO (AN) 

3 BOTTALUSCIO BARBARA I.C. CAMERANO (AN) MARCHIANI MONICA I.C. "SOPRANNI" CASTELFUIDARDO (AN) 
III 
 
  

      SALVUCCI CARLO I.C. "MAZZINI" CASTELFIDARDO (AN) 

 
      ROMAGNOLI LUIGIA I.C. "SOLARI" LORETO (AN) 

4 NATALINI ANNA MARIA I.C. MONTE SAN VITO (AN) MARTINO ROSA 
I.C. "R. SANZIO" FALCONARA MARITTIMA 
(AN) 

IV 
 
  

      SAVINI LORENZO 
I.C. "RITA LEVI MONTALCINI" 
CHIARAVALLE (AN) 

 
      GOBBI PAOLA I.C. "G. ROSSINI" SAN MARCELLO (AN) 

5 
 
 

SCIMONE 
  
  

ANNA 
  
  

I.C. "FAGNANI-SENIGALLIA CENTRO"  
SENIGALLIA (AN) 
  
  

MARTELLI IOLETTA I.C. "GIACOMELLI" - SENIGALLIA (AN) 

V 
 
 

TESTA LUCA MARIA 
ANTONIO 

I.C. "SENIGALLIA SUD-BELARDI" 
SENIGALLIA (AN) 

ANDREOLINI MARILENA I.C. OSTRA (AN) 

6 PROSPERI LIDIA I.C. "SAN FRANCESCO" JESI (AN) LEONI  PATRIZIA 
I.C. "CARLO URBANI" MOIE DI MAIOLATI 
SPONTINI (AN) 

VI 
 
  

      ROSSI GILBERTO I.C. "CARLO URBANI" JESI (AN) 

        VALENTINI SABRINA I.C. "LORENZO LOTTO" JESI (AN) 
 



 
 

ALLEGATO AL DDG 202002101634 

202002101633_tabella allegata al DDG 202002101634_Tutor DS neoassunti as 2019_2020 
2 

 

7 
 
 

GASPARI 
  

ANTONELLO 
  

I.C. "IMONDI ROMAGNOLI" FABRIANO (AN) VENTURI STEFANIA I.C. "ALDO MORO" FABRIANO (AN) 
VII 

   BRITA AURELIA I.C. "MARCO POLO" FABRIANO (AN) 

8 
 

 
BERTINI 
  

MARIA 
ALESSANDRA 
  

I.C. "MARGHERITA HACK-CITTADELLA" ANCONA 
  

MICCIONE  SARA I.C.,. SASSOFERRATO (AN) 
VIII 

 FELACO 
MARIA 
FINIZIA I.C. ARCEVIA (AN) 

9 TORQUATI GABRIELE I.I.S. "EINTEIN-NEBBIA" LORETO (AN)i CASTELLANA  LAURA 
I.I.S. "PODESTI-CALZECCHI ONESTI" 
ANCONA 

IX 
 
  

      IMPOCO ALESSANDRO I.I.S. "PANZINI" SENIGALLIA (AN) 

 
      FRATI  LUIGI I.I.S. "GALILEO GALILEI" JESI (AN) 

10 TIRABASSO PATRIZIA I.C. FALERONE (FM) BREGLIOZZI ANNARITA I.C. "V. PAGANI" MONTERUBBIANO (FM) 
X 
 
  

      CUDINI CHIARA I.C. MONTEGRANARO (FM) 

 
      IORMETTI FRANCESCA I.C. "CESTONI" MONTEGIORGIO (FM) 

11 SILVESTRI LUIGINA I.C. "LEOPARDI" GROTTAMMARE (AP) LUCANTONI FRANCESCO I.C. "BETTI" FERMO 

XI 
 
  

      
DE 
VINCENTIIS 

LILIANA 
 

I.C. "RITA LEVI MONTALCINI" PORTO 
SANT'ELPIDIO (FM) 

 
      TAMMARO LIVIA I.C. PETRITOLI (FM) 

12 GIORGI SILVIA 
I.C. "BORGO SOLESTA'-CANTALAMESSA" ASCOLI 
PICENO CAMAIANI FRANCESCA I.C. MONTEPRANDONE (AP) 

XII 
 
  

      

CANNIZZARO FLAVIA 
MARIA 
TERESA 
VALENTINA 

I.C. "DE CAROLIS" ACQUAVIVA PICENA 
(AP) 

 
      ROMAGNI LUIGIA I.C. ROTELLA 

13 PETTINELLI CINZIA I.C. "DON GIUSSANI" ASCOLI PICENO SPURIO SERGIO 
I.C. DEL TRONTO E VALFLUVIONE 
ROCCAFLUVIONE (AP) 

XIII 
 

 
      DI MASCIO ALESSANDRA 

I.C. INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI 
COMUNANZA (AP) 

14 MARINI STEFANIA 
LICEO SCIENTIFICO "ROSETTI" S.BENEDETTO DEL 
TR. (AP) VALLESI SABRINA 

I.I.S. "FAZZINI-MERCANTINI" 
GROTTAMMARE 

XIV 
 

 
      DI PERSIO RITA 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO DI 
AMANDOLA (FM) 



 
 

ALLEGATO AL DDG 202002101634 

202002101633_tabella allegata al DDG 202002101634_Tutor DS neoassunti as 2019_2020 
3 

 

 

15 
 

BRCALENTE 
 

ERMANNO 
 

I.C. “BENIAMINO GIGLI” RECANATI (MC) 
 

LOIOTILE  
 

TERESA 
 

I.C. VIA TACITO CIVITANOVA MARCHE 
(MC) 

XV 
 
 

 
      

CAPRIOTTI 
 

ROBERTA 
 

I.C. SANT'AGOSTINO CIVITANOVA 
MARCHE (MC) 

 

  
     SIMONETTI ARIANNA I.C. MORROVALLE (MC) 

16 
 
 

LAUTIZI 
  
  

FEDERICA 
  
  

I.C. "RAFFAELLO SANZIO" PORTO POTENZA 
PICENA (MC) 
  
  

D'AVANZO  ANGELO I.C. "A. MANZONI" CORRIDONIA (MC) 
XVI 

 
 

FONZO EUFRASIA I.C. "LUIGI LANZI" CORRIDONIA (MC) 

GATTARI ALESSANDRA I.C. "LEOPARDI" POTENZA PICENA (MC) 

17 TARASCIO EMANUELA I.C. "MESTICA" CINGOLI (MC) GRECO FILOMENA 
I.C. "LUCA DELLA ROBBIA" APPIGNANO 
(MC) XVII 

 
  

      IACUCCI EDOARDO I.C. "L. LOTTO" MONTE SAN GIUSTO (MC) 

 
      FIORILLO ANGELA I.C. "PALADINI" TREIA (MC) 

18 AMICO MARA I.C. "LIUCATELLI" TOLENTINO (MC) CALENZO GIUSEPPE I.C. "DON BOSCO" TOLENTINO MC) XVIII 
 

 
      RUGGERI ANNALISA I.C. COLMURANO (MC) 

19 TOMBESI SABINA I.C. “MESTICA” MACERATA CECCONI GRAZIA MARIA I.C. "TORTORETO" SAN GINESIO (MC) XIX 
 

 
      RUGGERI ANNALISA I.C. COLMURANO (MC) 

20 LUCIANI SANDRO I.T.I. "DIVINI" SAN SEVERINO MARCHE (MC) ROMANO DONATO I.I.S. "FILELFO" TOLENTINO (MC) XX 
 
  

      CIMMINO IDA I.P.S.I..A. "RENZO FRAU" SARNANO (MC) 

 
      DI PAOLA LUCIA I.P.S.I.A. "POCOGNONI" MATELICA (MC) 

21 ANGERILLI 
MARIA 
ANTONELLA I.I.S. "GIUSEPPE GARIBALDI" MACERATA CIAMPECHINI ROBERTA I.T.C. "GENTILI" MACERATA XXI 

 
 

      GIACCHETTA FRANCESCO I.P.S.I.A. "CORRIDONI" CORRIDONIA 
22 BIAGINI CINZIA I.C. "LUIGI PIRANDELLO" PESARO BALZANO RAFFAELE I.C. "TONELLI" PESARO XXII 

 
  

      D'AMBROSIO FIORELLA I.C. "DANTE ALIGHIERI" PESARO 

 
      MARTELLACCI MELANIA I.C. MONTELABBATE (PU) 

23 FAGGI GRIGIONI SILVIA I.C. "G. PADALINO" FANO (PU) NONNI LUCIA I.C. "G. LEOPARDI" PESARO 
XXIII 

 
  

      
MORETTI 
 

VIRGINIA 
SILVIA D.D. "SANT'ORSO" FANO PU) 

        PAGLIUCA  ELVIRA D.D. "SAN LAZZARO" FANO (PU) 
 



 
 

ALLEGATO AL DDG 202002101634 

202002101633_tabella allegata al DDG 202002101634_Tutor DS neoassunti as 2019_2020 
4 

 

24 
  

GROTTOLA 
  
  
 
 

EUGENIO 
  
  

 
I.C. "BRAMNATE" FERMIGNANO (PU) 
  
 
 
  

ALBUCCI ALESSANDRA 
I.C. "GIO' POMODORO" TERRE 
ROVERESCHE (PU) 

XXIV 
 
 

PALUMBO PIA ASSUNTA 
I.C. "FAA' DI BRUNO" MAROTTA 
MONDOLFO 

  
 
 

RUGGIERI NORA I.C. "G. LEOPARDI" COLLI AL METAURO 
(PU) 

25 
  
  

DAL MONTE 
  
  

MONICA 
  
  

I.C. "MATTEO NUTI" PESARO 
  
  

CARBONE  MARIA I.C. "GANDIGLIO" FANO (PU) 

XXV 
 
 

D'AMICO  LUGINA 
I.C. "MARCO POLO" LUCREZIA DI 
CARTOCETO (PU) 

LUCARELLI 
VITO 
ALESSANDRO I.C. "BUCCI" MONTEFELCINO (PU) 

26 VIRGILI EDOARDO I.C. "F. MICHELINI TOCCI" CAGLI (PU) CITO  EMANUELA I.C. "BINOTTI" PERGOLA (PU) 

XXVI 
 
 

        VISONE  MICHELA 
I.C. "F.LLI MERCANTINI" FOSSOMBRONE 
(PU) 

        CIOCCA 
MARIA 
ANTONIETTA I.C. "E. MATTEI" ACQUALAGNA (PU) 

27 BRANDI SERGIO ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO URBANIA (PU) FARINELLI MARIA LORENA I.C. "VOLPONI" URBINO (PU) 
XXVII 

 
 

        MARROCCO LAURA 
I.C. "ANNA FRANK" AUDITORE 
SASSOCORVARO (PU) 

        FRANCIOSI SABRINA I.C. SANT'ANGELO IN VADO (PU) 

28 ACCILI ANTONELLA I.C. PIANDIMELETO (PU) ALTORIO ANTONIO 
I.C. "GIOVANNI PAOLO II" VALLEFOGLIA 
(PU) 

XXVIII 
 
 

        PASCIUTI DANIELA I.C. PIAN DEL BRUSCOLO TAVULLIA (PU) 

        CECCHINI 
FRANCA 
MAFALDA I.C. MACERATA FELTRIA (PU) 

29 GELARDI SILVIA I.T.I. "E. MATTEI" URBINO (PU) DI GIUSEPPE ALESSANDRA I.I.S. "DONATI" FOSSOMBRONE 
XXIX 

 
 

        PICCARI DANIELE I.I.S. "RAFFAELLO" URBINO (PU) 

        TRAUZZI FRANCESCO 
I.C. "G. LEOPARDI" COLLI AL METAURO 
(PU) 

 


	202002101634_DDG 179 10 febbraio 2020_A4.1_PN1920_45_individuazione Tutor DS Neoassunti as 2019_2020.pdf
	20200101633_tabella allegata al DDG _Tutor DS neoassunti as 2019_2020.pdf

		2020-02-10T17:29:54+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2020-02-10T20:08:07+0100
	Ancona
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.R.0000179.10-02-2020




